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1 Úvod

Bakalářská práce přibližuje problematiku pořádání sportovních akcí. Hlavním cílem práce

je teoretická organizace projektu a následná realizace plánu za účasti veřejností. Tuto práci

jsem si vybrala, neboť bych se v budoucnu podobným akcím chtěla věnovat.

Kromě teoretické části bakalářská práce přibližuje problematiku akcí typu vodních

výletů. Rozepsané plány mají za úkol poukázat na vzniklé chyby, navrhnout jejich opravu,

řešení, vylepšení. Zabývám se i finanční stránkou podobných akcí, právními nezbytnostmi,

materiálním zajištěním pro vodní toky, kempováním i skalním lezením.
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2 Cíl a úkoly práce

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je organizace projektu se všemi jeho proměnnými a následná

realizace a uskutečnění plánu za účasti veřejnosti.

Úkoly práce:

• Seznámení se základními postupy plánování akce

• Přiblížení problematiky vodní turistiky a doprovodných aktivit

• Optimalizace termínu, místa konání akce a propagace akce

• Nastínění nejlepších kombinací logistiky akce

• Analýza matice rizik se zpracováním návrhu řešení

• Příprava finančního plánu a organizace akce

• Ukázka časového pánu akce

• Zhodnocení a kompletní analýza proběhlé akce

9

3 Teoretická část projektu

3.1 Metodika sběru dat

Pro svoji práci jsem využila více metod sběru dat. Studií literatury jsem nasbírala

potřebné teoretické znalosti, které jsou nezbytné pro plánování podobných akcí. Konzultací

s odborníky jsem získala cenné informace z praxe, které jsem také následně využila.

Jako hlavní metoda byla zúčastněné pozorování. Znamená to, že sledujícímu

dovoluje být jedním z účastníků akce. Naskytuje mu tak možnost z blízka pozorovat reakce

účastníků ve všech situacích.

Další metoda byla rozhovor. Na předem připravené otázky jsem se účastníků ptala ve

skupině. Celá skupina odpovídala na otázky formou diskuse. Takto se lze nejsnadněji a

nejrychleji dozvědět, co si účastníci myslí a jak se cítí.

3.2 Vodní turistika

Vodní turistika se řadí mezi současné sporty. Je to jedna z vyhledávaných forem

turistiky a v Česku se těší veliké oblibě, zvlášť v posledních letech. K přesunu po vodních

tocích používá veřejnost plavidla. Nejčastěji můžeme vidět skupiny turistů na

nejznámějších typech lodí. Jsou to zejména kanoe a rafty.

3.2.1 Historie vodní turistiky

V Česku

Začátky vodáctví datuje Doležal (1991) do druhé poloviny 19. století. První kanoistický klub

v Evropě byl založen r. 1866. První kánoe se objevila po výhodném obchodu s anglickými

obchodníky. V r. 1875 ji koupil lékárník Ferdinand Zinke z Roudnice a na dlouhou dobu to

bylo jediné plavidlo v Česku.

Další kánoe se do Česka dostaly až roku 1910. Z Kanady je nechal přivézt Josef Rossler

Ořovský, veliký propagátor sportu v Česku. V roce 1913 založil v kavárně u Karla IV.

Svaz kanoistů Království českého.

Vodní turistika se v Česku stala velice oblíbenou aktivitou. Po vzniku

Československého státu se začala zakládat vodácká tábořiště. Pořádaly se první závody a v

r. 1933 se v Praze konalo mistrovství Evropy. Po velkém úspěchu se kanoistika zařadila na
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program olympijských her v Berlíně roku 1936. Postupem času se k vodáctví přidali

skauti. Dokázali pro děti upravit pramici, místo vesla začali používat pádla. Plavidlo bylo

pevné a stabilní. Tuto činnost si oblíbili také trampové.

Za normalizace zažily vodácké sporty novou vlnu. Jelikož se obtížněji cestovalo,

utíkali lidé do přírody.

V 90. letech začaly vznikat první půjčovny a cestovní kanceláře. S nástupem nových

materiálů byly lodě odolnější. Vodáctví stále prožívá další vlnu nového nadšení. Čeští

vodáci už nezůstávají pouze na domácích řekách. Pouštějí se za dobrodružstvím i za

hranice na divočejší toky. (www.povoda.cz)

3.3 Bezpečnost na vodních tocích

Podle Ptáčka (2006) nebezpečí dělíme na dva zdroje. Vnitřní a vnější. Oba zdroje se

mohou navzájem ovlivňovat.

Vnější příčiny (nebezpečí, rizika, rizik)

Překážky na vodních tocích – mohou být jak přírodní, tak umělé. Přírodní překážky jsou

například padlé stromy, vyčnívající kameny, peřeje atd. Umělé mohou být jezy, brody,

mosty atd.

Nevhodné materiální vybavení – mnoha chyb se může vodák dopustit s nevhodným

vybavení. Nejčastější je to nedostatečné vybavení a výběr lodi. Většině chybí házecí pytlík

nebo dokonce i vesta s helmou. Někdy zvolí nesprávnou loď do těžšího terénu, než pro

který je určena.

Změny počasí, situace na vodním toku a pokles teploty – těmto faktorům se lze

snadno vyvarovat, pokud je s nimi dopředu počítáno a připraví se správné vybavení. Je

vhodné zabalit si dostatek oblečení jak pro sluneční, tak pro deštivé počasí. S tím souvisí i

vybavení na spaní a plavbu, např. letní spacák, karimatka, stan, celta.

V dnešní době lze zjistit předpověď počasí velmi snadno. Pro plánování výletu lze použít

informace o počasí z více zdrojů. Nejlepší je mít další vrstvu v záloze a např. pláštěnka je

položka, která nezabere příliš místa.

Situaci na vodním toku je nutné předem zjistit, například na webových stránkách.

Mezi možná rizika patří povodňové stavy řek, stav břehu. Na cestě je možno narazit na

hodně překážek např. po silném větru. Musíme počítat s dosažitelností kempů od vody,

jejich vybavením a nabídkou služeb, jako je například pitná voda, možnost nákupu
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občerstvení nebo místa na spaní. Důležité je zjistit si nejbližší zdravotnické zařízení nebo

pohotovost a pro nečekané případy i jízdní řády a infrastrukturu okolí.

Vnitřní příčiny (nebezpečí, rizika)

Nejčastěji se jedná o rizika, která se vyskytnou vlivem chyby člověka a jsou ovlivnitelná

rozhodnutími a schopnostmi. Nejčastěji je to podcenění přípravy a špatný odhad situace.

Mezi časté chyby patří:

• Přecenění vlastní síly

• Nízká úroveň schopností a dovedností

• Špatný odhad sjízdnosti řeky

• Nedbání na špatný či zhoršený zdravotní stav

Vodní terén bychom měli volit i podle účastníků. Podle jejich věku a schopností

(pokud se nám jedná o skupinu, u které neznáme její úroveň dovedností, je lépe naplánovat

lehčí trasu, kterou zdatnějším můžeme částečně ztížit).

Jezy jsou na řekách nejrizikovější místa. Ne všechny jsou bezpečné či dokonce

sjízdné. Je třeba trasu dobře nastudovat, můžeme si udělat poznámky, a ty si pak vzít s

sebou. Většina jezů je v publikacích či na internetových stránkách popsána do detailů,

najdeme tam nejen jejich obtížnost, ale i bezpečná místa pro sjezd.

3.3.1 Popis vodních terénů a jejich specifikace

Vodní terény se řadí do 6 stupňů. Stupnice není rozšiřitelná. Vodní toky musí

přizpůsobit stupnici.

Vodní toky se dělí na klidnou tekoucí vodu, která má označení ZW. Tekoucí voda s

peřejemi a jezy se označují WW. Zde je přehledná tabulka.
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Označení Charakteristika toku Nároky vodák + vybavení

ZW Klidný, mírně proudící tok bez překážek

a peřejí.

Základní znalost ovládání lodě, loď zajištěná

proti potopení, děti a neplavci vesty.

WW1 Lehký tok s občasnými peřejemi. Znalost ovládání lodě, loď zajištěná proti

potopení, vhodné vesty a helmy, znalost

sebezáchrany.

WW2 Řeka s peřejemi a vlnami, dobře čitelné

a viditelné; úzké toky s rychlejším

proudem a občasnými návaly proudu na

břeh a s možností překážek dobře

viditelných.

Dobrá znalost ovládání lodi, umění rychle

zastavit, trénovanost a zkušenosti vhodné;

lodě zajištěné proti potopení, vhodné

uzavřené nebo samovylévací lodě, vesta a

helma, znalost sebezáchrany, doporučená

znalost záchrany jiných.

WW3 Těžký tok s nepravidelnými vlnami a

občasným válcem, někdy zablokované,

nečekané překážky; u úzkých toků

nepřehledná místa s peřejemi v


[…]


kteří ještě nikdy v lodi neseděli. Pro ně byl základní výcvik důležitý. Všichni získali nové

zkušeností, především při manévrování v peřejích. V nich jsme si vyzkoušeli vzájemnou

důvěru posádek i záchranu tonoucího pod dohledem instruktora.

S lezením z účastníků neměl zkušenost nikdo. Proto jsme nejdříve prošli kurzem

bezpečnosti a jištění na skalách. Vyzkoušeli jsme některé z lehčích zajištěných cest.

Někteří byli více zdatní a beze strachu. Ovšem, jak se ukázalo, není to sport pro každého.

Někdy je velmi obtížné nalézt odvahu a odhodlání. Vzhledem k tomu byla účast na všech
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částech dobrovolná. Na závěr lezení byla slaňovací část. S velkým odhodláním se skupina

dobrovolníků vydala na vrcholky skal, kde se po jednom, ze skály a s jištěním od

instruktora, spustili.

Celková akce byla zhodnocena na závěr, při posezení u oběda. Účastníci probrali

zážitky a při doptání jsem dostala zpětnou vazbu. Účastníci dostali přístup k pořízeným

fotografiím.

Velkou část práce zde odvedl doprovod ve vozidle, který nám převážel věci, dřevo a

pomáhal s organizací. Pokud jsem měla nějaké rozhodování, vždy mi podal pomocnou

ruku. Díky zkušenostem a radám jsme zvládli celou akci bez problémů.

Akce pro tolik účastníků byla pro mě nová zkušenost. Velmi mě rozšířila obzory a

dala něco do budoucnosti. Na organizování podobných akcí se velmi těším. Pokud bude

příležitost, ráda zorganizuji větší akce. Pokusím se sehnat sponzory.
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Závěr

Cíle, které jsem si v této bakalářské práci zadala, byly úspěšně splněny. Celkově se akce

povedla, hlavně díky precizní realizaci zadaných úkolů. S pomocí půjčovny byl zajištěn

všechen potřebný materiál a instruktor pro splouvání řeky. Díky lezeckému instruktorovi,

byl zajištěn i všechen potřebný materiál na horolezení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se zabývám

charakteristikou vodní turistiky, historií ve světě i v Čechách, materiálem pro vodní

turistiku, bezpečností, právní stránkou, charakteristikou horolezení, historií horolezení,

lezeckým materiálem.

V praktické části věnuji problematice pořádání vodáckého putování. Zaměřena je na

termín, výběr řeky a propagaci celé akce. Rozebrán je celý plán akce na části, jako je

zapůjčení vybavení, doprava, ubytování, stravování, instruktoři a doprovodný program.

Analýza zachycuje rozdíly plánu a vlastí realizace.

V budoucnu vidím organizování podobných akcí pozitivně. Ať už se bude jednat o

výlety pro veřejnost nebo školy.
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SUMMARY

The objectives I set myself in this bachelor thesis have been successfully met. Overall,

the event was a success, mainly due to the precise implementation of the assigned tasks.

With the help of the rental company, all necessary materials and an instructor for river rafting

were provided. Thanks to the climbing instructor, all the necessary material for climbing was

also provided.

The bachelor thesis is divided into two parts. In the theoretical part I deal with the

characteristics of water tourism, history in the world and in the Czech Republic, material for

water tourism, safety, legal aspect, characteristics of climbing, history of climbing, climbing

material.

In the practical part, I am dealing with the problems of organizing a water climbing trip.

It focuses on the date, the choice of the river and the promotion of the event. The whole plan

of the event is broken down into parts such as equipment rental, transportation,

accommodation, catering, instructors, and the accompanying program. The analysis captures

the differences between the plan and the actual implementation.

In the future I see the organization of similar events in a positive way. Whether it be

trips for the public or schools.
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Resumé

Ebrová, Š. (2022). Vedení sportovní akce – vodácké putování s doplňkovými aktivitami

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Česko.

Klíčová slova: vodácké putování, lezení, kulturně poznávací činnost, sportovní akce

Bakalářská práce s názvem „Vedení sportovní akce – vodácké putování s

doplňkovými aktivitami“ si klade za cíl popsat organizaci projektu se všemi jeho

proměnnými a jeho následnou realizaci a uskutečnění za účasti veřejnosti. Práce obsahuje

základní informace k dané problematice. V této práci je využito mých zkušeností a poznatků

získaných během studia na této katedře.

Teoretická část práce se věnuje vodní turistice, její historii, bezpečnosti, právní

stránce akce, klasifikaci vodních toků, horolezení, skalní obtížnosti. Charakterizuje

materiální vybavení pro vodní turistiku i horolezení. Praktická část práce popisuje

realizovanou akci a její proměnné. Zabývá se plánováním akce, finanční a právní stránkou a

její realizací. Samotná realizace je následně podrobena analýze a celkovému zhodnocení.
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Cizojazyčné Resumé

Ebrová, Š. (2022). Leading a sport event – outdoor boat trip with additional activities

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of education, Czech Republic.

Key words: boat trip, climbing, cultural and educational activities, sport event

The bachelor's thesis entitled " Leading a sport event – outdoor boat trip with

additional activities " aims to describe the organization of the project with all its variables

and its subsequent implementation and realization with the participation of the public. The

thesis contains basic information on the subject. This thesis makes use of my experience and

knowledge gained during my studies in this department.

The theoretical part of the thesis deals with water tourism, its history, safety, legal

aspect of the event, classification of watercourses, rock climbing, rock difficulty. It

characterizes the material equipment for water tourism and climbing. The practical part of

the thesis describes the realized action and its variables. It deals with the planning of the

event, financial and legal aspects, and its implementation. The implementation itself is then

analysed and evaluated.
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