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HODNOCENÍ BAKALÁŘSK0 PRÁCE

Akademický rok 2021/22
Jméno studenta:

Štěpánka Ebrová
Studijní obor:

Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce:
Vedení sportovní akce, vodácké putování s doplňkovými aktivitami
Typ bakalářské práce
FORMCHECKBOX
výzkumný

FORMCHECKBOX
metodický

FORMCHECKBOX
výukové médium (videopořad apod.)

FORMCHECKBOX
kompilační

FORMCHECKBOX
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1
2
3
4
N

A) Teoretický základ práce (rešeršní část)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

B) Metodický postup vypracování práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

E) Práce s odbornou literaturou (citace)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

F) Celkový postup řešení
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

G) Práce s informacemi
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

H) Závěry a jejich formulace
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

I) Splnění cílů práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

L) Přístup autora k řešení problematiky práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

M) Celkový dojem z práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
FORMCHECKBOX
výborně

FORMCHECKBOX
velmi dobře

FORMCHECKBOX
dobře

FORMCHECKBOX
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je obshuje 48str textu, seznam pramenných zdrojů, tabulek a obrázků, 5str příloh a má projektový charakter. Autorka si téma zvolila samostatně na základě vlastního zájmu. Jde o tradiční, klasicky pojaté ncm stále důležité téma, pracující s hypomobilitou společnosti. Teoretická část je dostatečná, praktická má základ ve vlastní realizaci projektu, v rámci kterého musela autorka uskutečnit řadu změn. Za pozitivní považuji realizaci ve zdravotně komplikovanější situaci (covid 19) a doplnění vlastního putování dalšími aktivitami (KPČ, horolezecký výcvik). Práci a především realizaci považuji za zdařilou, vzdor relativně nízkému počtu účastníků a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vytkněte největší problémy při přípravě a realizaci akce.

2. Zdůvodněte logisticky nejasné zařazení lezecké části na závěr akce (návrat na Svatošské skály).

V Plzni, dne 04.09.2022
…………………………..

podpis vedoucího práce